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J E  D O K O N A N É
Dostali sme sa už do druhej polovice 

pôstneho obdobia. Blížia sa dni, keď si 
budeme sprítomňovať utrpenie a smrť 
nášho Pána Ježiša Krista. V duchu ho 
budeme vidieť zomierať na kríži.

Už pretrpel všetky muky telesné 
i duševné, prekonal všetky pokušenia. 
Sily ho opúšťajú, nastáva koniec. Bez 
zúfalstva a strachu sa pokojne modlí: 
„Otče, do tvojich rúk porúčam svojho 
ducha“ (Lk 23,46). Napokon zvolal: „Je 
dokonané“ (Jn 19,30). Po týchto slovách 
vydýchol. Jeho utrpenie, zomieranie, 
modlitby i smrť priviedli k viere stotníka, 
ktorý velil poprave. Povedal: „Tento 
človek bol naozaj Boží Syn“ (Mk 15,39).

Pán Ježiš splnil vôľu nebeského Otca 
vo všetkom. Prišiel hľadať a zachrániť, 
čo sa stratilo (Lk 19,10). Stal sa Cestou, 
Pravdou aj Životom (Jn 14,6). Bol pastier, 
ktorý dáva život za svoje ovce (Jn 10,11). 
Liečil duševné i telesné choroby. Jánovi 
Krstiteľovi odkázal do väzenia: „Slepí 
vidia, chromí chodia, malomocní sú čistí, 
mŕtvi vstávajú a chudobným sa hlása 
evanjelium“ (Lk 7,22). V rozhovore s Ni-
kodémom vyhlásil: „Veď Boh tak miloval 
svet, že dal svojho jednorodeného Syna, 

(Pokračovanie na str. č. 2)

Veľkonočná 
výzdoba v Klíži.
Foto -  
Peter Maťašeje

SVIATKY JARI PRED NAMI
Poznáte toto blahoželanie? Prajem Ti to, 
čo kúpiť sa nedá, lásku a zdravie, to najviac 
treba. Radosť aj zo všedných vecí, pokoj 
a krásu, čo dušu lieči. A práve radosť pri 
srdci a úsmev na tvári vám určite vyvolá 
veľkonočná výzdoba, ktorá sa pomaličky 
objavuje v našej obci. Táto na fotografiách 
je nainštalovaná v strede našej obce, pri 
hlavnej ceste. Manželia Katarína a Pavel 
Paliatkovi sa aj tento rok rozhodli vyzdobiť 
kovovú konštrukciu v tvare veľkonočného 
vajíčka a keďže chceli, aby raz po nich 
túto štafetu prebrala mladšia generácia, 
oslovili mladých manželov Zuzku rod. 

Špankovú a Ondreja Barborikových. Tí sa 
tejto úlohy zhostili veľmi dobre. Zuzka 
nakreslila zajačiu rodinku, jej manžel 
ju vypílil z dreva, Zuzka ju pomaľovala 
a už stojí pred ich domom. Dokonca 
veľké vajce sa objavilo aj v predzá-
hradke u Paliatkových.

Prvenstvo vo výzdobe však má 
OZ Kračiny, hoci iba o pár dní, ale 
ono ako prvé začalo s veľkonočnou 
výzdobou. Julka Tomanová s manže-

lom Mariánom a Martinka Sasková zho-
tovili prvé dekorácie. Ulicu zdobí kôš 
bahniatok s veľkým vajcom a nápisom 

Veselá Veľká Noc a niekoľko zajačikov. 
Toto je tá radosť aj zo všedných veci. Sú 

to malé zázraky, za ktoré ďakujeme tým, 
ktorí vytvorili tieto milé dekorácie, aby 
nám ostatným urobili radosť.

Anna Hudoková

Požehnané prežitie veľkonočných sviatkov 
všetkým našim čitateľom, dopisovateľom 
a spolupracovníkom praje redakcia 
Nového Clusu a pracovníci OcÚ

Po ročnej prestáv-
ke sa fašiango-

vý čas u nás opäť 
niesol v  znamení 
originálnej zábavy 
a veselosti. Pričinilo 
sa o to štyridsaťpäť 
dospelých, mladých, 
starších, ale aj detí. 
Taký počet účinku-
júcich v sprievode 
azda ešte nikdy ne-

bol. A to sa táto originálna tradícia spojená s ľudovou zábavou u nás začala už v roku 2007.
Tešili sme sa. Určite. Veď veselé predstavenie takéhoto druhu je len jeden raz v roku. 

A pozor! Nie je to všade samozrejmé. Napríklad, taká Klátova, susedná, podstatne väčšia 
obec, žiadny fašiangový sprievod v tomto roku nezažila. My áno. A ako vlastne vyzeral?

Réžia bola iná na akú sme zvyknutí. Začínalo sa na Pláni. Tu sa začali schádzať ori-
ginálne postavičky, prišli aj speváčky z Chor de Clus. Prvým hostiteľom bol starosta 
obce s manželkou. Tu sa akoby začal odvíjať originálny film neopakovateľnej veselosti 
a zábavy. Na vrch dedine pri kaplnke – zasa netradične a premiérovo – si účinkujúci vy-
žiadali spoločnú foto. Po pár menších zastaveniach fašiangovníci zamierili do Obchodnej 
ulice. Tu všetko nachystané a dôkladne pripravené. Novinkou bol uvítací transparent, 
pridalo sa niekoľko účinkujúcich. Celú tamojšiu parádu začal svojím príhovorom gazda 
JUDr. Jozef Stanko (uverejňujeme ho v plnom znení). Potom už hrala hudba, aj na ražeň 
sa niečo dalo, tancovalo sa a veselilo. Spoločná foto a neutíchajúci obdiv nápaditosti 
fašiangových masiek, ktoré sa predstavili a celú tú parádu obohacovali. 

NAŠE ULICE NAŠE ULICE 
SA STALI KULISOU SKVELEJ ZÁBAVYSA STALI KULISOU SKVELEJ ZÁBAVY

(Pokračovanie na str. č. 4)



UČILA RODNÝ JAZYK
...zaznelo z úst kňaza v kázni pohrebnej svätej omši. 

Vždy, keď odíde blízky človek z tohto sveta, je nám smut-
no. A tiež sa zamyslíme a spomíname. Na veci vážne, ale aj tie 
úsmevné. Bolo tak aj teraz, keď sme sa dozvedeli, že nás navždy 

opustila naša triedna učiteľka 
Mgr. Ľudmila Obrancová. Do 
šiesteho ročníka sme nastúpili 
už do Klátovej. Trochu vyplaše-
ní, neistí, ale s nádejou, že to dáme. A dostali sme vtedy 
mladučkú triednu učiteľku, pre ktorú sme boli jej prvou 
triedou. Zvykali sme si na nové veci navzájom. Teraz 
už môžem povedať, že úspešne. Bola nám ako druhá 
mama. Keď odišla na materskú, bolo to iné, neisté. Na 
jej poste sa vystriedali viaceré učiteľky, ale ani jedna 
ju nenahradila. Keď sa k nám vrátila, získali sme naspäť 
potrebnú istotu. Absolvovali sme tanečnú, vyvrcholením 
ktorej bol venček. Keď sme chystali sálu kultúrneho 
domu, pod nohami sa nám už motala malá dcérka pani 
učiteľky. Páčil sa jej náš spolužiak Jaro. Okrem slovenčiny 
nás učila aj dejepis. Spolužiačka Mária skonštatovala, 
že dejepis sa ani nemusela učiť, stačilo počúvať výklad 
na hodine. Bolo to ako film, takže sa to dalo zapamätať. 

Ja som nikdy nevedela všetky poučky naspamäť, ale 
som ich vedela používať. Môžem s istotou povedať, že 
vďaka pani učiteľke Obrancovej som sa naučila písať 
diktáty temer bez chýb. Spomínam si, že spolužia-
ka Miloša nazvala Maxo, čo mu zostalo nadlho. Aj po 
odchode zo školy pri každom osobnom stretnutí sa 
zaujímala o naše osudy, čo robíme, spýtala sa na deti, 
manželov. Naposledy sme sa s ňou takmer všetci stretli 
ako päťdesiatnici. Vo svojom príhovore skonštatovala, 
že aj keď sme všeličo povystrájali, boli sme v porovnaní 
s ďalšími generáciami ešte dobrí. 

Odišla. Zostali nám spoločné koncoročné fotogra-
fie a spomienky na krásne časy. Ďakujeme, že ste boli 
s nami, že ste nás učili aj naučili rodný jazyk aj dejiny 
a hlavne, že ste nám venovali kus svojho srdca a lásku. 
V našich srdciach máte stále miesto. Vaši vďační žiaci.

 Ing. Zuzana Holáková

Za Ivanom Ťažkým
Nechceli sme tomu uveriť. On? 

Ivan Ťažký? Bohužiaľ, bola to pravda 
a v sobotu 19.marca sme sa s ním na-
posledy rozlúčili na cintoríne v Klíž-
skom Hradišti. Zomrel vo veku nedo-

žitých 65 rokov.
Mnohí sme 

ho poznali. Vlast-
ne. Z troch súro-
dencov, bratov 
Ťažkých, to bol 
práve on, kto do 
našej obce prichá-
dzal najčastejšie. 

Poznal ľudí, okolie, ktoré si často pre-
chádzal na bicykli v rámci cyklotúry. 
Veľmi rád mal starorodičovký dom. Nie 
raz som s ním debatoval. Pôsobil veľ-
mi pokojne, rozhľadene, osobitne ho 
zaujímala história. Boli to pekné chvíle 
a nazdával som sa, že ich bude čoraz 
viac. Aj svojej tete Márií len nedávno 
hovoril a plánoval... „pôjdeme spolu na 
Hradište, ostrihám stromky, urobím čo 
treba...“ Ivan Ťažký k nám už ale nikdy 
nepríde. On tu zostal natrvalo a tak, 
ako si to prial. Nech odpočíva v pokoji! 

Peter Maťašeje
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S P O M I E N K A
Hoci si odišiel  

a na rozlúčku nebol čas, 
spomienky na Teba  

zostanú navždy v nás.
Dňa 11.4.2022 uplynie 25 rokov, čo nás 
navždy opustil náš mi-
lovaný manžel a ocino 

Pavol Spišiak
S láskou spomína man-
želka, dcéra Andrejka 
a Katka s rodinou

 
V mesiaci marec 2022 oslávila svoje jubi-
leum naša spoluobčianka:
Margita Benková  - 80 rokov
Oslávenkyni srdečne blahoželáme a pra-
jeme jej predovšetkým pevné zdravie, 
Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

• • • • • • • • • •

Ľuboš Paule  * 25.10.1964  † 11.3.2022 
Květoslava Junasová  *1.1.1939 † 12.3.2022
Ladislav Hamara  * 12.3.1948  † 15.3.2022

Jozef a jeho zázračný 
farebný plášť

je názov muzikálu, ktorý uvádza na svo-
jich doskách Divadlo Andreja Bagara v Nitre. 
Na významných svetových scénach sa hrá 
už viac ako 50 rokov. Starozákonný príbeh 
o Jozefovi a jeho bratoch spracovali jeho 
autori Andrew Lloyd Webber a Tim Rice ešte 
ako dvadsaťroční mladíci. Aj vďaka tomu 
nesie tento muzikál v sebe ľahkosť, nad-
hľad a vtip. Táto strhujúca show je o láske 
a nenávisti, o zrade a odpustení a najmä 
o odhodlaní žiť svoj sen napriek všetkým 
prekážkam. Zaujímavosťou bolo, že muzikál 
doprevádzal orchester, čo je bežné pre ope-
ru. Titul vybrala Irena Bujnová, predsedníčka 
klubu Jednoty dôchodcov Veľký Klíž pre 
svojich členov a záujemcov z radov občanov 
na návštevu kultúrneho podujatia v Nitre. 
Predstavenie sa konalo v piatok 18.marca. 
Okolo štyridsať divákov z klížskej doliny si 
odnieslo z muzikálu dobrú náladu, umelecký 
zážitok a nádej, že už opäť budeme môcť 
sledovať a navštevovať kultúrne podujatia 
priamo v ich domovských scénach. 

Ing. Tatiana Sasková

aby nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby mal večný život“ (Jn 3,16). 
Svoj život teda mohol oprávnene zavŕšiť zvolaním : „Je dokonané“.

Spolu s ním boli ukrižovaní dvaja zločinci. Našu pozornosť si zaslúži 
ten na pravej strane. Nevieme, ako prežil svoj život. Nebol nijaké nevi-
niatko, dopúšťal sa zločinov, preto bol odsúdený na smrť. Keď zomieral 
na kríži pochopil, že Pán Ježiš nie je zločinec. Druhému lotrovi vyčítal 
jeho rúhanie: „Nebojíš sa Boha, hoci si odsúdený na to isté? Lenže my 
spravodlivo, lebo dostávame, čo sme si svojimi skutkami zaslúžili. Ale 
on neurobil nič zlé“. Potom povedal Pánu Ježišovi: „Ježišu, spomeň si na 
mňa, keď prídeš do svojho kráľovstva“. Pán Ježiš ho uistil: „Dnes budeš 
so mnou v raji“ (Porov.Lk 23,40-43). V týchto slovách dostal kajúci lotor 
nielen prísľub večnej spásy, ale aj rozhrešenie. Pokoj prichádza do jeho 
duše. Lotor pokojne zomiera. Tiež by mohol povedať: „Je dokonané“.

Pohnutý život mal aj apoštol svätý Pavol. Ubližoval mnohým ľuďom, 
prenasledoval kresťanov. Zásadný obrat v jeho živote spôsobilo jeho 
stretnutie s Kristom pred bránami Damašku. Stal sa z neho Apoštol 
národov. Všetko zlé, čoho sa dovtedy dopustil, chce odčiniť veľkou 
láskou ku Kristovi a hlásaním evanjelia.

V druhom liste Korinťanom svätý Pavol vypočítava, čo všetko si 
vytrpel na svojich cestách (2 Kor 11,24n). Záver svojho života strávil vo 
väzení v Ríme. Odtiaľ napísal svojmu učeníkovi Timotejovi v očakávaní 
blížiacej sa smrti: „Nastáva čas môjho odchodu. Dobrý boj som bojo-
val, beh som dokončil, vieru som zachoval. Už mám pripravený veniec 
spravodlivosti, ktorý mi v onen deň dá Pán, spravodlivý sudca; a nielen 
mne, ale aj všetkým, čo milujú jeho príchod“ (2 Tim 4,6-8).

Vo svojich listoch okrem iného píše, že nežije už on, ale žije v ňom 
Kristus. Tiež, že smrť bude preňho ziskom, pokojne ju očakáva, ba teší 
sa na smrť. Mohol pokojne zomrieť s vedomím: Je dokonané.

Pri pohľade na Kristov kríž sa môžeme zamyslieť nad svojím životom. 
Ako ho prežiť dobre a múdro, napraviť, čo je potrebné. Tak budeme môcť 
odchádzať z tohto sveta do večnosti so slovami: „Bože, do tvojich rúk 
porúčam svojho ducha. Je dokonané.“ 

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

J E DOKONANÉ  (Dokončenie zo str. č. 1) 



 Čitatelia časopisu Krásy Slovenska zostali milo prekvapení. V 
prvom tohtoročnom vydaní časopisu, ktorý vychádza nepretržite od 
roku1921, našli uverejnený článok doplnený fotografiami týkajúci 
sa našej obce. Autor Milan Hlôška ho nazval Starý Klíž.

❖ ❖ ❖
 Karneval detí, ktoré iniciovalo OZ Tu žijeme, prebiehal, ako sme 
už v minulom čísle písali v online priestore. Celkovo sa ho zúčast-
nilo 46 masiek. Deti boli nielen z Klíža, ale aj z Klátovej Novej Vsi, 
Ješkovej Vsi, Nového Mesta nad Váhom i z Ingolstadtu. V súčasnosti 
zástupcovia združenia doručujú deťom odmeny za účasť.

❖ ❖ ❖
 V marcovom čísle mesačníka časopisu Doma v Záhrade  niektorých 
našich čitateľov zaujal titulok Cibuľa pána Belianskeho. V rubrike 
Poklady semennej banky je citovaný list Antona Belianskeho z Ješ-
kovej Vsi. Opisuje v ňom pestovanie semien cibule, ktorému, ako je 
uvedené, sa venuje už takmer 30 rokov. Textová časť je doplnená 
fotografiami. Radi zaznamenávame aj túto záležitosť. Zdá sa, že je to 
ojedinelý zjav, keď sa v záhradkárskej problematike niekto z klížskej 
doliny na stránkach tlače prezentuje v rámci celého Slovenska.

❖ ❖ ❖
 Už sme si zvykli, že v pôstnom období vždy v piatok a v nedeľu 
sa koná krížová cesta. Tento rok sa prvá konala v piatok 4.marca 
a pripravili ju deti pod vedením Mgr. Zuzany Dolnej. Zamyslenie 
a prosbu k jednotlivým zastaveniam čítalo pred oltárom iné dieťa. 
A keďže sme dostali text sprievodnej piesne aj my, mohli sme ju 
spievať spolu s deťmi. Snáď nehovorím iba za seba, že pre všetkých 
nás to bol dojímavý zážitok.

❖ ❖ ❖
 Stalo sa nie po prvý raz, čo sme u nás vítali predsedov jednotlivých 
klubov, alebo ich zástupcov na zasadnutí Regionálnej rady Klubu 
Slovenských turistov. Uskutočnilo sa 11. marca aj za účasti šéfa slo-
venskej turistiky Ing. Petra Dragúňa. Okrem iného sa dohodol termín 
Valného zhromaždenia. To sa uskutočnilo 30.marca v Práznovciach.

❖ ❖ ❖
 Na You tube si už zaiste mnohí naši občania pozreli video záznam 
nazvaný Rozhľadňa Chotenovec Tribeč. Autor tohto vizuálneho diela 
robí popularizačné cesty po našej vlasti a oboznamuje s rôznymi pozo-

ruhodnosťami, ktoré u nás máme. Jeho cyklus 
sa volá SLOVENSKO ZHORA. Náhoda chcela, 
že keď prišiel ku nám, v nedeľu 13. marca, 
nebol sám. Práve v tento deň bolo podujatie 
nášho turistického klubu. Bolo výborné, že 
sa na ňom zúčastnila aj predsedníčka OZ Tu 
žijeme Mgr.Zuzana Dolná. Dostala priestor 
vo filmovom zázname a podala všetkým tým, 
ktorí ho videli, vidia a budú vidieť potrebné 
informácie.

❖ ❖ ❖
 Viacerí z vás v sobotu dopoludnia 19.marca 
asi zaregistrovali autobusový zájazd. Boli to 
turisti z KST Veľké Uherce medzi ktorými 
bolo aj niekoľko ľudí z Kolačna. Celkom 40 
účastníkov. Tí si prezreli centrum obce, na-
vštívili skanzen Starý Klíž a potom smerovali 
k rozhľadni na Chotenovci. Nasledovala náv-
števa Hlbokého, kde už čakal predseda klubu 
Jozef Čmiko s pohostením. Potom smerovali 
cez Osečný vrch a Šípok naspäť domov.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje

Kto? No predsa ochotníci z divadelného súboru HRUŠOV zo 
Skýcova. Po nútenej dvojročnej kovidovej prestávke sme sa na 
nich tešili všetci. V nedeľu 13.marca, tradične v kultúrnom do-

me o 16-tej hodine, 
ale s netradičným 
programom . Pre 

divákov si totiž pripravili dve predstavenia, jedno krátke, druhé 
tradičná klasika. Zahrievacie prvé kolo mala krátka veselohra 
v jednom dejstve DAŇ Z OBRATU od Jána Dafčíka. Piati herci sa 
predstavili bravúrne a do svojich postáv sa perfektne vžili. Na-
sledovala veselohra BIČIANKA Z DOLINY od Zuzky Zgurišky. Dej 
gradoval v troch dejstvách a život spred storočia nám priblížilo 
štrnásť hercov. Excelovali hlavne ženy, dve z nich boli nakoniec 
odmenené malou pozornosťou od starostu obce Ing. Antona Stanku.

Ing. Zuzana Holáková 

Vynovený interiér obecného úradu
Na obecnom úrade sa okrem zasadačky a pivnice robila rekonštrukcia všetkých 

úradných miestností. Horná kancelária, vestibul a dve spodné kancelárie. Znižovali sa 
stropy, omietky stien, nové podlahy, svietidlá, výmena zárubní s dverami a upravovali 
sa niektoré radiátory. Išlo naozaj o rozsiahlu rekonštrukciu. Interiér obecného úradu sa 
vynovil a zmodernizoval. Urobila sa rekonštrukcia a optimalizácia elektroniky a počí-
tačovej siete, na čom má veľkú zásluhu Lukáš Valuch. Bližšie sa na vykonané zmeny 
pozrieme prostredníctvom fotoreportáže v budúcom čísle.  Red.NC
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Udalosti, Postrehy a Novinky  
slovom a obrazom v skratke

Popínavé rastliny 
výrazne poškodzovali 
kamenný aj tehlový 
múr v areáli farského 
úradu. Hrozilo nebez-
pečie úrazu a poško-
denia historického 
murovaného ohra-
denia. Jednoznačne 
bolo potrebné konať. 
O nápravu sa posta-
rali viacerí ochotní 
brigádnici a brigád-
ničky, čo sa pravidel-
ne starajú o zeleň vo 
farskom objekte.

Text – Red. NC /Foto – 
Dana Smatanová

Fotopozvánka na prehliadku obecného úradu, ktorú nájdete v budúcom čísle
 Foto – Peter Maťašeje

Priniesli dobrú náladu



4 NOVÝ CLUS číslo 3/2022

▼ Spoločná fotografia všetkých účinkujúcich v Obchodnej ulici.

Pripravte si prsty na lusknutie
Určite som nebol sám. Prekvapivé, nečakané a kostýmovo 

perfektne urobené. Do našej obce, práve na fašiangy, prišla rodina 
Adamsovcov. Elegantnú Morticiu sprevádzala jej dcéra Wednesday. 
Tá prvá mala kyticu s odstrihnutými kvetmi a malá Wednesday 
bábiku bez hlavy. „Waw! Naozaj sú tu“, vraveli s údivom viacerí. 
Adamsovci neprišli síce kompletní, ale bratranca Itta vzali a bol 
tu. Predstavenie sa vtipnej a výstrednej rodinky riadne oživilo 
fašiangové dianie. Podobne ako predstavenie dvoch „dám“ Róberty 
a Antónie. Nechýbala „babka Jozefína“ z Kračín. Ani farár, trošku 
postaršia včielka Maja, tri mníšky a, okrem iných, nemožno ešte 
nespomenúť najstrašnejšieho čerta, aký kedy u nás na fašiangy 
bol. Ak by bol býval u nás dáky etnograf a odborník na ľudovú 
kultúru, musel by byť spokojný. Maska mladého muža v podaní 
Máriusa Bielicha bola malým umeleckým dielom. Nič z obchodu, 
vlastná výroba! 

Dole Klížom a potom na Kračiny
Keď sa všetci už dosýta zabavili, pohostili a čosi popili, išlo 

sa ďalej. Po hlavnej ceste dole Klížom. Najskôr bolo zastavenie 
v Miloslavovej zemi, nakrátko nato u rodiny predsedu Urbárskej 
spoločnosti Zdenka Belianskeho a jeho manželky Milky. Pred 
dom vyšla aj legenda týchto podujatí, pani Ježová, ktorú sme 
radi pozdravili. Pred obecným úradom čakal starosta obce so 
svojimi pomocníčkami. Pohostil všetkých rovnako dobre ako Jozef 
Pauček s rodinou na dolnom konci obce. Na rade bola záverečná 
gala prehliadka.

Kračiny nesklamali 
Sprievod už už vstupoval do spomínanej časti našej obce, no 

objavil sa Adrián Varga, klížsky krčmár, s plnou tácou „pohárčokov“. 
Kto vládal, chcel a mohol, ponúkol sa. Za toto zastavenie bolo 
rado aj niekoľko klížancov, ktorí sa na námestíčku pred obchodom 
Jednoty zhromaždilo. No potom už nasledovalo ozajstné finále 
celého podujatia. Pre doznievajúcu pandémiu ešte nemohlo byť 
v kultúrnom dome a tak sa organizátori, ktorými boli Obec Veľký 
Klíž, Občianske združenie Kračiny a Mária Šusterová dohodli, že 
basa bude pochovaná práve tu.

Už pri príchode upútala pestrá výzdoba exteriéru. Fašiangov-
níci boli štedro pohostení, čo vtipne ohodnotila gazdiná (Evka 
Pauerová). „...jáj, čo vy to tu všetko máte, to je ako v meste!“ Do tej 
fašiangovej vravy pribudlo ešte niekoľko masiek, či krojovaných 
postáv tamojších obyvateľov. Pri dobrej muzike, občerstvení 
a chutnom jedle zábava pokračovala dlho do noci. Medzitým 
sa aj s basou rozlúčili, veľa sa nasmiali a napokon sa na pôstne 
obdobie – dúfajme – dobre pripravili. 

  Text a foto Peter Maťašeje

Naše ulice sa stali kulisou skvelej zábavy
(Dokončenie zo str. č. 1) 

Nerada sa zima lúči, lieska prvá v chlade pučí,
hoc sa sečeň dlho vlečie, vesne nikdy neutečie,
z februára, od starca, cesta vedie do marca. 

Milí fašiangovníci a všetci prítomní!
Ďakujeme Ti, Bože, že od 02. marca 2019, teda po dvoch rokoch 

nekonečnej pandémie, rôznych príkazov a zákazov, sme sa konečne 
dočkali uvoľnenia, práve v tento fašiangový čas. Je to obdobie od 
Troch kráľov do Popolcovej stredy a fašiangy sú vlastne prechodom 
medzi zimným a jarným obdobím.

Preto mi dovoľte, ako poverenému správcovi tohto gazdovské-
ho dvora, v mene všetkých jeho obyvateľov a organizátorov tohto 
stretnutia, Vás srdečne privítať a poďakovať Vám, za Vašu návštevu, 
ako aj za to, že dodržujete všetky zvyky našich predkov a odovzdávate 
ich i pre ďalšie generácie. Taktiež poďakovať aj všetkým tým, čo sa 
podieľali na jeho príprave.

Jar – toto krátke slovo, len tri písmenká, ale veľkú moc v sebe 
skrývajú. Skrývajú v sebe čaro znovuzrodenia, začiatok nového života.

Prvé teplé lúče slnka zohrievajú a prebúdzajú prírodu zo zimného 
spánku k životu.

Ale nielen prírodu, aj ľudia akoby vyzlečením teplých kožuchov 
zvliekli zo seba pochmúrnu náladu, sú usmievaví, veselí, šťastní.

Je chvályhodné, že na fašiangy takto po dlhé roky, zachovávate 
staré zvyky, zobúdzate dedinu, vyťahujete ľudí z teplých izieb, aby 
si zatancovali a rozhýbali sa s prichádzajúcou jarou.

Následný štyridsať dňový pôst nech je pre nás všetkých dôvodom, 
na rozjímanie o večnom kolobehu života a časom na očistu tela a duše.

Tak, ako sa prebúdza a ožíva príroda, tak by sme sa mali prebudiť 
aj my, ľudia. Buďme k sebe dobrí, milí, priateľskí, otvorení, ústreto-
ví. Veď kolobeh života je večný, nenechajme si ho pokaziť zlobou 
a nenávisťou. Chráňme našu prírodu, chráňme sa navzájom, len tak 
môžeme žiť v harmónii a vzájomnej úcte a láske.

Nech dnes nikomu smutno nie je, nech sa naše srdcia radosťou 
a pokojom naplnia. Smiech a dobrú náladu nech si každý z nás domov 
a aj na Kračiny, odnesie, nakoľko tu fašiang vďaka dobrým ľuďom, 
až do skorého rána pokračuje. Dúfam, že naši občania i hostia, ktorí 
tam prídu, si vďaka obecnému úradu, ešte pripravenú zabíjačku, 
v našom gazdovskom dvore, u Pavla Šveca urobenú, ako prémiu 
s láskou, akou bola urobená, pridajú.

Nech teda veľa ďalších fašiangov, ako tradícia velí, dožijeme 
všetci v zdraví a nezabúdajme, aké je dôležité otvárať svoje srdcia 
ako aj na to, že láska jej rozdávaním neustále rastie.

Ani sa nenazdáme a aj táto dnešná oslava o chvíľu skončí, preto 
poďakovať sa Vám vopred všetkým patrí.

Nech Vás dobrí ľudia stále s láskou veľkou, vítajú a dávajú, ako 
symbol našich predkov, slaninku, klobásku, z gazdovského dvora 
zabíjačku, aby aj nasledujúce roky táto tradícia pokračovala a vďaka 
srdečným a obetavým ľuďom nikdy v našej obci nezanikla. Toto je 
zároveň aj moja prosba, pre ďalšiu generáciu. Ďakujem.

S veľkou úctou a poklonou JUDr. Jozef Stanko
V Klížskom Hradišti dňa 26.02.2022



KLUB SLOVENSKÝCH TURISTOV OSTRÁ
Turisti sa po ročnej pauze stretli opäť na svojej výročnej 

schôdzi v sobotu 19.marca v malej zasadačke kultúrneho domu. 
Prišlo celkom 45 členov, ktorých privítal predseda klubu Vladimír 
Sasko. Medzi turistov zavítali aj hostia, ktorými boli starosta 
obce Ing.Anton Stanko a zástupkyňa OZ Kračiny Júlia Tomanová.

Krátko po zahájení si všetci minútou ticha uctili pamiatku 
troch zosnulých členov, ktorí turistov navždy opustili minulý 
rok. Správu o činnosti za dva roky predniesol predseda klubu. 
Vymenoval všetko podstatné, čo sa v práci klubu udialo za spo-
mínané obdobie. Počas vlaňajšieho roka mohlo byť, pre pandé-
miu, uskutočnených len deväť oficiálnych klubových podujatí. 
V súčasnosti má klub 101 členov. Najstarším je 87 –ročný Pavol 
Neštepný, najmladším štvor-ročný Robko Gurecký. Finančnú 
správu predniesol Emil Sasko, správu revíznej komisie Pavol Král. 
Dôležitým bodom programu bolo predostrenie plánu na tento rok. 
Predniesol ho podpredseda klubu Ing. Ondrej Strmeň. Prebehla 
aj voľba výboru. Prítomní sa jednohlasne uzniesli a dali dôveru 
terajšiemu výboru. V diskusií vystúpil starosta obce. Podčiarkol, 
okrem iného, že činnosť a aktivity členov klubu je vidieť v mno-
hých kútoch Slovenska, čo znamená aj propagáciu našej obce. 
Vo svojom príhovore sa zameral aj na Letný zraz, ktorý bude 
v našej obci. Súčasťou výročného stretnutia bola aj prezentácia 
vo forme foto- projekcie za uplynulé dva roky. Členovia majú 
možnosť si objednať aj nové klubové tričká. V neformálnej debate 
schôdza ešte nejaký čas pokračovala. Preberalo sa všeličo. Viete 

napríklad, že do činnosti turistického klubu sa od jeho založenia 
zapojilo už 200 ľudí? Pravdaže, niektorí si medzičasom členstvo 
neobnovili, noví zasa do klubu vstúpili. Jednako, v evidencií ľudí, 
ktorí pôsobili a pôsobia v klube je naozaj spomenutý počet mien. 
Šestnásť ľudí je v klube nepretržite od jeho vzniku! V neskorý 
večer sa napokon schôdza skončila. S pocitom, že turistický klub 
má pred sebou určite pekné podujatia a, ani sa nenazdáme, bude 
sa oslavovať. Už o dva roky dvadsaťročnica existencie. No dovtedy 
milé turistky a turisti dovidenia zasa na turistických chodníkoch! 

Text a foto Peter Maťašeje

MO JEDNOTY DÔCHODCOV SLOVENSKA
Členovia Klubu dôchodcov nemali výročnú schôdzu posledné 

dva roky. Dobre vieme prečo. Pandémia. Konečne, 7.marca prišiel 
ten deň, kedy sa uskutočnilo ich výročné rokovanie. Tentoraz sa 
hodnotili uplynulé dva roky.

Predsedníčka klubu Irena Bujnová privítala 24 prítomných 
členov. Medzi nimi aj ich najstaršieho člena 87 –ročného Pavla 
Neštepného. Hosťami boli starosta obce 
Ing.Anton Stanko a šéfredaktor Nového 
Clusu Peter Maťašeje ktorých osobitne 
privítala.

Po voľbe komisií nasledovala správa 
o činnosti. Prečítala ju sama predsedníčka.

V správe podrobne hovorila o všetkom, 
čo sa podarilo členkám a členom klubu 
zrealizovať. O všetkom – aj vďaka výbornej 
spolupráci s Irenou Bujnovou – pravidelne 
informujeme na stránkach našich novín. 
Preto azda nie je potrebné k jednotlivým 
záležitostiam vracať sa opakovane.

Výročná schôdza pokračovala správou 
o hospodárení. Prečítala ju Anna Melušo-
vá. Nasledoval plán činnosti na tento rok. 
Predsedníčka klubu postupne predstavi-
la všetky plány, ktoré majú a ktoré chcú 

uskutočniť. Už v tomto mesiaci to bola návšteva divadelného pred-
stavenia v Nitre (píšeme o tom na inom mieste). Organizovať chcú 
pravidelné stretávania s posedením, aktívne sa chcú podieľať na 
Veľkonočnej výstave. K sviatkom pripravia výzdobu v obci. Nezabú-
dajú ani na aktivity v prírode. Zapoja sa do obľúbeného podujatia 
venovaného deťom – Cesta rozprávkovým lesom. V spolupráci 
s OZ Tu žijeme budú organizovať pálenie Jánskych ohňov. Určite 
sa chcú zúčastniť Olympiády seniorov a po nej plánujú spoločné 
posedenie v Miloslavovej zemi. Prinavrátia sa k obľúbenej púti 

a stretnutiu s Kolačan-
cami pri kaplnke Svätej 
Rodiny na Cerkoch. Na 
začiatku jesene budú 
nápomocní pri orga-
nizovaní Poďakovania 
za úrodu. V pláne je sa-
mozrejme posedenie 
pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším a tiež ak-
tívna účasť v programe 
Jeseň je dar. Aj počas 
jesenných dní by radi 
zorganizovali návštevu 
divadla s následným 
posedením. Určite 
uskutočnia obľúbené 
výlety vlakom. V ne-

poslednom rade sa budú usilovať o zabezpečenie kúpeľných 
pobytov pre svojich členov.

Súčasťou schôdze bola aj voľba výboru klubu. Ten zostáva ne-
zmenený. Dôveru tomu doterajšiemu odhlasovali všetci prítomní.

Po diskusií v ktorej vystúpil starosta obce Ing. Anton Stanko 
nasledovalo neformálne posedenie s malým pohostením. Ženy 
boli obdarované snežienkami. To, že sa blížil čas MDŽ podčiarkol 
aj Ing. Anton Goga, keď každej z prítomných dám venoval malú 
pozornosť. Nová členka klubu Janka Neštepná zasa prekvapila 
veľmi pekným háčkovaným podnosom pre každého z prítomných. 
K dispozícii bola tiež kronika klubu. 

Naša organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska má v súčas-
nosti 31 členov. Medzi nimi sú nielen občania Veľkého Klíža, ale 
aj Ješkovej Vsi. Doterajšia činnosť členov klubu dáva záruky, že 
ich práca, aktivity a záujem o veci verejné budú aj v tomto roku 
prospešné nielen pre nich samotných, ale pre celú obec.

Text a foto Peter Maťašeje

číslo 3/2022  NOVÝ CLUS 5

Slávnostný prípitok účastníkov schôdze.

Odovzdávanie pozorností bolo milým osviežením...

Veselá nálada počas diskusie.

Z V ÝROČNÝCH ČLENSK ÝCH SCHÔDZÍ
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F U T B A L
A – mužstvo

Tradične v nedeľu, tentoraz 13-teho marca sa koná ďalšie 
podujatie z turistického kalendára KST Ostrá. Dnes je na programe 
nenáročná túra v okolí našej obce. Ráno sa v takmer jarnom počasí 
stretáva 33 účastníkov. Nielen domáci, ale aj turisti z Ješkovej 
Vsi, Turčianok, Šurianok, Krušoviec a Topoľčian. Po úvodnom 
privítaní predsedu Vlada Sasku vyrážame.

Začíname asfaltovou cestou hore dedinou, tu odbočíme a 
presúvame sa miestnou skratkou lesom na vrchol Chotenovec. 
Stretávame muža s kamerou, natáča krátku reportáž o miestnej 
rozhľadni a jej okolí (nájdete na portáli Slovensko zhora). Všetci 
vyjdú hore na plošinu a vychutnávajú si krásne výhľady. Zrazu 
počuť niečo silno bzučať. Prilieta dron, Vlado Gašparových robí 
letecké video a fotky turistov aj s celou rozhľadňou. Pod ňou 

organizuje Danka spoločné foto, deti držia vlajku a dospelí sa po 
malých úpravách uložia do požadovaného tvaru. Pokračujeme 
ďalej, ideme lesom neznačenou cestou až ku sedlu Plešovica. 
Odtiaľ sa pohodlným chodníkom po hrebeni dostávame na 
vrchol Holienovej, kde chvíľu oddychujeme. Na lúčke sa už ob-
javujú príznaky prebúdzajúcej sa jari, začína kvitnúť poniklec. 
Čaká nás už len posledná časť túry, zostup ku poľovníckej chate 
na Krniciach. Tu ukončíme deň opekaním rôznych dobrôt ako 
náhradou nedeľného obeda.

Aj keď jar ešte nie je v plnom prúde, prežili sme krásne chvíle 
v peknom počasí a veľmi príjemnej spoločnosti. Pre dobrý pocit 
to určite stačí. Tak opäť o mesiac, priatelia. 

Text - Emil Sasko Foto – Dana Smatanová

Úspech nášho rodáka 
na galavečeri 
bojových umení

Náš rodák Šimon Stanko sa 
v sobotu 19.03.2022 zúčastnil 
Galavečera bojových umení v Bra-
tislave pod záštitou organizácie 
War Zone. V kategórii do 84 kg bol 
jeho súperom 29 ročný Jaroslav 
Kubiš z Fight club Kenkyo Poprad. 

Zápas bol podľa pravidiel 
MMA (zmiešané bojové umenia) 
rozdelený na 3 kolá po 3 minúty. 
Šimon reprezentoval klub z Parti-
zánskeho Body & Soul Academy, 
kde trénuje pod vedením trénera 
Marcela Masaryka. Sám dokonca 
na akadémii vyučuje BJJ (brazílske 

jiu jitsu). Zápas trval len 8 sekúnd, 
pričom Šimon najprv pravou no-
hou vyskúšal pozornosť súpera 
a následne presne miereným 
„high kickom“ – vysokým kopom 
na bradu - súpera „knockouto-
val“. Presne mierený kop „vypol“ 
súpera už v stoji. Šimon zvíťazil 
najrýchlejším K.O. počas celého 
Galavečera, pričom si vyslúžil po-
zvánku aj na ďalší galavečer pod 
záštitou organizácie War Zone. 

Tento tvrdý šport vo svete 
získava stále väčšiu popularitu 
a čoraz viac fanúšikov. Naďalej 
budeme sledovať Šimonov prog-
res vo svete MMA, čím by sme 
mu chceli popriať veľa ďalších 
úspechov na jeho ceste bojovníka. 

Ing. Vladimír Húdok ml.

JAR SA PREBÚDZA

Uvedené fakty o bohatej účasti v sprie-
vode a aj o veľkom záujme občanov o túto 
akciu, tradične aj odmenou v naturáliách, 
vyústili v malé stretnutie aktérov fa-
šiangovníkov 
pri chate Pra-
meň v sobotu 
19.marca popoludní. Pozvanie od Márie 
Šusterovej prijala väčšina z nich. Ohník 
horel, klobásky aj slaninka sa opekali a ná-
lada prítomných bola výborná. Aj počasie 

prialo. Pri kávičke, čajíku aj pri pálenke sa 
spomínalo nielen na tohoročné udalosti, 
ale na svetlo sa vytiahli aj niektoré staršie, 
že „premlčané“ zážitky z fašiangovania po 

dedine. Dobrým 
znakom je, ako 
skonštatovali 

viacerí, že sa čoraz viac zapájajú aj mladí, 
čo je dobrou zárukou, že zvyk fašiangova-
nia si uchováme aj naďalej.

  Ing. Zuzana Holáková

Dočkali sa aj priaznivci futbalu. V nede-
ľu 27.marca sa začala jarná časť súťažného 
ročníka 2021/2022. Výsledok však nikoho 
nemohol potešiť. Teda, nikoho z domácich 
fanúšikov....
14. kolo  
OŠK Veľký Klíž – TJ Sokol Šišov 0:2 (0:0)

-pm-

Dozvuky fašiangovníkov


